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Úvod

Diplomová práce se zabývá úlohou sociální pracovníka při práci s klientem v terminálním

stádiu onemocnění. Ačkoliv si to mnoho z nás nepřipouští, dříve nebo později budeme ve svém

životě se smrtí konfrontování. Je dobré tedy se na ni připravit. Pokud se však máme se smrtí

potkávat v profesní rovině je spíše nutné, být připraven. A právě profese sociálního pracovníka

v závislosti na cílové skupině, je jedním z povolání, které vyžaduje připravenost v oblasti

problematiky umírajících. Jeho úloha při práci s klientem v terminálním stádiu může mít

zásadní vliv na jeho odchod, který nemusí být jen negativní záležitostí. Z toho důvodu se práce

zaměřuje na problematiky smrti v kontextu výkonu sociální práce.

V úvodu se práce zabývá konkrétními pojmy z hlediska smrti a vyrovnání se s vlastní

smrtelnosti. Tyto pojmy následně vedou k termínu paliativní péče, jejím základním principům

a jejich uvedení do praxe skrze hospicovou péči. Dále práce nahlíží na pojmy sociální práce a

sociální pracovník v kontextu umírání a to z eticko-filozofického hlediska, které představuje

základ pro veškerou sociální práci. Na konci kapitoly j sou uvedeny metody sociální práce, které

jsou na základě dostupné literatury adekvátní pro práci s klientem v terminálním stádiu a to

nejen v rámci sociální práce.

Empirická část práce je zaměřena na hlavní zjištění jakou úlohu zastává sociální

pracovník při práci s klientem v terminálním stádiu onemocnění. Tato část je rozdělena do

dvou části v podobě samotné metodologie a popisu výsledků. První část je v úvodu věnována

vymezení samotného výzkumného cíle, s ohledem na výzkumnou strategii kvalitativního

výzkumu. Na základě toho je dále odůvodněna volba metody výzkumu v podobě

polostrukturovaného rozhovoru. Následuje popis průběhu samotného výzkumu a výběr

výzkumného vzorku s ohledem na etické zásady výzkumu. Druhá část popisuje jednotlivých

výsledku výzkumného šetření, s citací konkrétních odpovědí sociálních pracovníků a to v

závislosti na dílčích cílech. V závěru práce je samotná interpretace výzkumu interpretována v

návaznosti na dílčí cíle, které jsou zároveň obohaceny o diskusi, k popsaným výsledkům. Cílem

práce je poskytnou určitá východiska, pro sociální práci s umírajícím klientem a jeho rodinou,

na základě dostupných informací v teoretické části a praktických zkušenosti sociální

pracovníků skrze empirickou část práce.

3

Teoretická část

1. Umírání z pohledu sociální práce

„Jediné, co bude důležité, až odejdeme, budou stopy lásky, které tu po nás zůstanou. "

(Albert Schweitzer)

Cílem této kapitoly je poskytnout základní a ucelené informace o problematice umírání v

rámci sociální práce. V úvodu kapitoly se věnuji pojmu umírání, jeho jednotlivým fázím a

vyrovnávání se s průběhem neléčitelného onemocnění, neboť se domnívám, že znalost těchto

pojmů představuje základní odrazový můstek pro vytvoření a udržení vhodné pomoci i

podpory. Dále se snažím vymezit pojem „ terminálni stádium" a důležitost celého procesu

umírání j akožto j ednotného celku. Cílem kapitoly j e ukázat, co j e vlastně paliativní péče, a také

to, že není nutněji poskytovat jen skrze hospicové hnutí. V práci dále uvádím sociální práci

jako vědní disciplínu a její nezastupitelnou roli v procesu umírání. Závěr kapitoly se zaměřuje

na syndrom vyhoření, který představuje riziko především u pomáhajících profesí. Kapitola má

tedy pomoci orientovat se v základních termínech a pojmech, které jsou v rámci práce s

klientem v terminálni fázi onemocnění důležité.

Umírání a smrt představují pro každého bezesporu zásadní událost. Je to základní jistota,

individuální zkušenost, kterou podstoupí každý. I my sami jednou staneme před hranicí našeho

vlastního zániku (Grof, 2017, s. 21). Marková (2010, s. 10-13) vnímá, že umírání a smrt byly

vždy přirozenou součástí našich životů. Do počátku 20. století lidé umírali běžně v domácím

prostředí a uvědomování si vlastní smrtelnosti přicházelo již od útlého věku. V průběhu

minulého století se umírání podařilo vyrvat z rodinného života a stalo se lékařskou záležitostí.

Úspěchy medicíny vedly k léčbě dříve smrtelných nemocí, prodloužily délku života, avšak

umírající se ocitli v osamění sterilních nemocnic. Matoušek (2013, s. 374-375) uvádí, že pojem

smrti se vytratil. Jeho tabuizace byla považována za eticky správný postup. Tzv. „zbožná lež"

měla chránit umírajícího před úzkostí a beznadějí. Umírajícím se lhalo, tajila se diagnóza a

umírání v domácím prostředí se považovalo za selhání. To vedlo k osamělosti umírajících, k

prodlužování života bez ohledu na jeho kvalitu (tišení bolesti) z obav před podezřením z

eutanazie. Teprve s rozvojem thanatologie (poznatků o smrti a umírání) se pohled na umírání

změnil a jeho hlavním cílem se stalo důstojné umírání.
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Haškovcová (2007, s. 376): „při terminálním stavu dochází k postupujícímu nevratnému

selhání životně důležitých funkcí, jehož výsledkem je zánik individua." Pojem umírání

představuje v odborném lékařském slova smyslu synonymum terminálního stavu. Terminálni

stádium je tenká hranice mezi životem a smrtí, konečná fáze života. Budeme- li na umírání

nahlížet jako na proces, jehož jednou etapou je právě terminálni fáze, neměla by být péče

věnovaná umírajícímu klientovi omezena jen na tuto etapu. Jak je uvedeno níže, umírání či

závažné onemocnění má určitý řád a průběh. Je tedy zcela logické, že při práci s umírajícím

klientem vstoupíme do vícero etap. Znalost či povědomí o těchto etapách je důležitým zdrojem

pro vytvoření adekvátní spolupráce.

Z hlediska prognózy přežití a z toho plynoucích možných cílů léčby lze umírající pacienty

zařadit do jedné z následujících skupin: (Skála, 2005, s. 2)

• Fáze kompenzovaného onemocnění

Rada nevyléčitelně nemocných pacientů v klinicky relativně stabilizovaném stavu. Cílem

léčby je co nejdelší udržení stavu kompenzace a co nejdelší délky života. U těchto pacientů je

prognóza přežití v řádu měsíců a někdy let.

• Fáze nevratně progredujícího onemocnění

Cíl léčby je směřován k udržení co nej vyšší kvality života. Maximální prodloužení života

přestává být primárním cílem, prognóza se pohybuje v řádu týdnu či měsíců.

• Terminálni fáze

U pacientů v terminálni fázi (umírajících), v posledních dnech a hodinách života, je cílem

léčby důstojné umírání.

V tomto ohledu uvádí Svatošová (1995, s. 132-133) podobnou definici umírání a to z

časového hlediska poskytované hospicové péče taktéž uváděnou jako fázi umírání. V tomto

případě je zohledněna veškerá péče, která j e spojená s umíráním od začátku do konce.

• prefinem

Období doprovázení nemocného a jeho blízkých od okamžiku zjištění závažné diagnózy.

V tomto období se také setkáváme psychickými aspekty přijetí nemoci jak u nemocného, tak u

nejbližších.
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• in finem

Tímto termínem je označována péče a doprovázení umírajícího a jeho nejbližších během

terminálni fáze. Jedná se o umírání v nejužším slova smyslu.

• post finem

Označuje období důstojného rozloučení, péči o samotné tělo zemřelého a podporu

pozůstalých.

Sociální pracovník tak najde uplatnění v celém procesu umírání, a to nejen proto, aby

umožnil klientovi co nej důstojnější odchod ze světa v terminálni fázi jeho onemocnění. Z tohoto

důvodu je nutné v rámci této práce hovořit o jeho roli v průběhu celého procesu umírání.

Vyrovnání se se smrtí

„Nikdo neví, co je smrt, a přece se jí všichni bojí, jako by uznávali, že je největším

zlem, třeba je pro člověka největším dobrem. "

(Platón)

Samotné umírání představuje pro člověka a jeho blízké velice náročnou situaci, která

zasahuje především jejich vnitřní prožívání. Jejich běžný život se najednou zcela změnil, jsou

v situaci, které ještě nikdy necelili a dostávají se do krizové situace. Je tedy zcela přirozené, že

na vzniklý stav musí nějakým způsobem reagovat. V tomto ohledu bylo podle Kiibler-Rossová

(1993, s. 16-17) vytvořeno pět fází smíření se se smrtí, a to na základě rozhovorů s umírajícími


[…]


vhodná školení. Sama sociální pracovnice by si měla být vědoma potřeby, tuto problematiku

začlenit. V rámci teoretické práce mnohdy zmiňuji právě důležitost znalostí jak z problematiky

umírání, tak v rámci vhodných metod spolupráce, proto aby člověk mohl, důstojně odcházet ze

světa.

Limity s kterými se jednotlivý SP na svém pracovišti setkávání vyplívají především z jejich

vlastních hodnost a z profesního pohledu. Většina z nich se v rámci své profese i dané

problematiky dostala do dilematických situací vyplývající z rozdílného pohledu zaměstnavatele

či přání a potřeb klienta a jeho rodiny. Dalším větší limit vnímají především v rámci času, který

vnímají jako nedostatkový.
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Posledním dílčím cílem, kterým jsem se ve výzkumu zabývala, byl způsob, jakým se

sociální pracovník vyrovnává s náročností své profese a se smrtí v pracovní rovině. S ohledem

na principy paliativní péče vnímá většina SP reflektování vlastních emocí, jako pozitivní

záležitost, která je dokonce vhodná. V souvislosti s náročností profese, která před ně staví

emocionální, hodnotové i časové limity, jsou sociální pracovnice schopny pracovat na své

psychické i fyzické odolnosti v souvislosti se syndromem vyhoření. Nej vhodnější formou se

pak na základě jednotlivých výpovědí jeví možnost vypovídání se, v rámci kolektivu, bližním

nebo v rámci supervize.

Z těchto zjištění vyplynula i další témata, které by mohly být součástí dalšího výzkumu.

Především z pohledu cílové skupiny důvody, proč není v daných zařízení zohledněna

problematika spolupráce s umírajícím klientem ani zvoleno adekvátní vzdělávání pracovníků.

Z toho vyplývá i samotný fakt, zdali je paliativní péče aplikovatelná do těchto zařízení. Je-li

vůbec hodné takovýto koncept začlenit do daných zařízení a za jakých podmínek. Jsou li vůbec

sociální služby v současném stavu, schopny tuto problematiku zahrnout? Má být paliativní péče

brána jako nadstandartní nebo jako běžná součást péče? Zajímavé by v tomto ohledu bylo i

zjištění jakým způsobem a zda, probíhá v rámci dané problematiky evaluace v návaznosti na

potřebu aplikace paliativní péče.

Záměrem práce bylo poskytnout určitá východiska, pro sociální práci s umírajícím

klientem a jeho rodinou, na základě dostupných informací v teoretické části a praktických

zkušenosti sociální pracovníků skrze empirickou část práce. Domnívám se, že v rámci této

práce se mi podařilo vystihnout daný záměr. V závěru bych dodala, že konečná podoba

spolupráci s klientem v terminálním stádiu onemocnění zůstává na konkrétním sociálním

pracovníkovi, jeho zaměstnavateli a samotném klientovi.
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Příloha A - Scénář rozhovoru

Věk informantky:

Délka působnosti na daném pracovišti:

Vzdělání v oboru a jaké:

Jaké jsou možnosti pomoci a podpory sociálních pracovníků při práci s klientem v terminálním

stádiu onemocnění?

• Když vás osloví umírající klient / jeho rodina, co mu můžete nabídnout v rámci svých

kompetencí, jak vypadá vaše první spolupráce?

• Jakým způsobem je nabídka odlišná od vašich klientů, kteří se dostávají do terminálního

stádia a těch, kteří vaší organizaci osloví prvně

• Jakým způsobem spolupracujete s ostatními zaměstnanci v rámci této problematiky? V

jakém rozsahu spolupracujete s rodinou umírajícího klienta?

• Spolupracujete s rodinou i po úmrtí klienta a jak?

• Spolupracujete s jinými organizacemi v rámci pomoci umírajícímu klientovi a v jakém

rozsahu?

• Jaké konkrétní školení či výcvik jste v rámci práce s umírajícími absolvovala?

• Jsou nějaké techniky a metody sociální práce, které využíváte, nebo jsou podle vás

vhodné pro práci s umírajícím klientem?

Jak sociální pracovník nahlíží na problematiku paliativní péče a její aplikaci do praxe?

• Vysvětlete pojem paliativní péče?

• Jaké j sou základní principy paliativní péče?

• Myslíte si, že ve vaši organizaci funguje / může fungovat paliativní péče v pravém slova

smyslu, vysvětlete?

• Domníváte se, že by měla být paliativní péče součástí specializovaných zařízení typu

hospicové péče, a proč?

S jakými limity se setkává sociální pracovník při práci s klientem v terminálním stádiu

onemocnění?

I

• Uveďte, které konkrétní postupy máte na pracovišti v rámci péče o klienta v

terminálním stádium?

• Dostala jste se někdy do rozporu mezi vlastní profesí sociálního pracovníka a rolí

zaměstnance? Uveďte příklad.

• Proběhlo ve vaší organizaci nějaké konkrétní školení na dané téma?

• Jsou nějaké konkrétní nedostatky v rámci pracovního zázemí (materiální, časové,

vzdělání), které vás v práci s umírajícím klientem limitují?

• Setkala j ste se někdy s požadavkem v rámci spolupráce s umírajícím klientem, který byl

v rozporu s etickými hodnotami? Můžete mi uvést příklad?

• Setkala j ste se někdy s tím, že by vaše vlastní hodnoty byli v rozporu s přáním a potřebou

umírajícího klienta? A můžete mi uvést příklad?

Jakým způsobem se sociální pracovník vyrovnává s náročností své profese?

• Co pro vás znamená úmrtí klienta?

• Je podle vás správné projevit emoce při úmrtí klienta a proč?

• Práce s umírajícím klientem představuje určitou zátěž, jakým způsobem se s ní

vyrovnáváte?

• Máte zkušenost se supervizí, co si pod tímto pojmem představujete?

• Při pohledu zpět, pracovali byste s umírajícím klientem jinak?

II