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Hodnocení formulace hlavního cíle práce
A
Odůvodnění:
Hlavním výzkumným cílem diplomové práce bylo zjistit, jakou úlohu zastává sociální pracovník při práci s
klientem v terminálním stádiu onemocnění..
Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.
Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či
nikoliv.
Výzkumný cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění
koresponduje s dosažením hlavního cíle.
Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce
A
Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá Výnosu dekanky FF UHK č. 1/2021. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce
A
Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.
Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a
jez něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce
B
Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 5
informanty : domácí hospic, osobní asistence, domov pro seniory, pečovatelská služba a následná péče. Všechny
uvedené organizace a služby se nacházejí a působí na ORP Vrchlabí,
Charakteristika souboru je uvedena v tabulce č.2.
Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,
ale i zdůvodněna.
Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.
Poznámka: Vzhledem k zastoupení informantů z různých organizací bylo by pro práci a následnou analýzu
odpovědí tato informace přínosná. Autorka sama zdůvodňuje vynechání této informace z důvodu zachování
anonymity informantů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
B
Odůvodnění:
Metodou vyhodnocení rozhovorů byla interpretativní analýza jednotlivých odpovědí informantů a hledání
souvislostí. Ilustrativní úryvky z různých rozhovorů vhodně ukazují vzájemnou rozmanitost mezi informanty.
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Tuto jedinečnost v popisu autorka komentuje. Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky
Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.
Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
Poznámka: navazuje na připomínku k popisu informantů. Při hledání shody a rozdílnosti odpovědí jednotlivých
informantů na otázky lze předpokládat, že typ pracoviště informanta má vliv na jeho názor, který odráží jeho
pracovní zkušenosti.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
A
Odůvodnění:
V diplomové práci byla popsána a následně hodnocena úloha sociálního pracovníka při práci s klientem
v terminálním stádiu onemocnění. Úloha sociálního pracovníka byla vnímána nejen jako poradce, ale i jako
podpora jak klienta, tak rodiny. Sociální pracovníci vidí přínos aplikace paliativní péče i mimo specializovaná
pracoviště. Z výzkumu vyplynula i značná rozdílnost v teoretických znalostech jednotlivých sociálních
pracovníků vzhledem k paliativní péči a jejím zásadám. Při hodnocení možností zvládání této náročné profese
byla nejvíce hodnocena možnost sdílení s kolegyněmi nebo v rámci supervize. Zajímavé bylo zjištění rozdílných
znalostí mezi jednotlivými informátory o paliativní péči a s tím související i hodnocení nedostatečného
vzdělávání těchto pracovníků.
Cíl práce byl naplněn.
Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Hodnocení formální stránky práce
A
Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na
závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ěi sociální politiky
A
Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce odrážejí realitu znalostí o paliativní
péči. Autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky
Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování diplomové práce jako velmi přínosný. Studentka
pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě
V závěru práce si kladete otázku, proč není v daných zařízeních zohledněna problematika spolupráce s
umírajícím klientem ani zvoleno adekvátní vzdělávání pracovníků. Mezi informantkami byla i pracovnice
domácího hospice. Týká se i jí toto zjištění?

Celkové zhodnocení práce

B

Odůvodnění:
Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce
Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 14.4. 2022
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